SÍNTESE DA ATA Nº 2/2021 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos vinte e três  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,

pela Plataforma Google Meet de videoconferência, reuniram-se os seguintes membros do

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural: presentes os docentes Andréa

Cristina Dörr (Coordenadora), Janaína Balk Brandão (Coordenadora Substituta), Marco

Antônio Verardi Fialho, a doutoranda Jana Rossato Gonçalves e a mestranda Rocheli

Medianeira Bariani Chiappa para tratarem da pauta a seguir que segue já com as deliberações

tomadas. 1) Avaliação dos recursos administrativos relativos ao resultado final do
Processo Seletivo 2021/1 do PPGExR: Após saudar os membros do Colegiado participantes

da reunião e antes de iniciar a apreciação dos pedidos de recursos recebidos, a coordenadora
solicitou a inclusão de mais um ponto de pauta relacionado à retificação das notas e da
classificação final da candidata do mestrado EDUARDA GARCIA FERREIRA
[inscrição 158]. O Colegiado aceitou a inclusão do ponto de pauta que será discutido após a

análise dos recursos recebidos. Na sequência, a professora Andréa Cristina Dörr informou que

foram recebidas duas manifestações referentes ao resultado final do processo seletivo do

PPGExR, ambas foram analisadas, discutidas e, por fim, deferidas por unanimidade pelo

Colegiado. 3) Assuntos Gerais. A professora Andréa reiterou que, posteriormente, serão

apresentadas propostas de melhoria para os próximos processos seletivos e agradeceu a

disponibilidade de todos os participantes, especialmente dos professores Janaína Balk Brandão

e Marco Antônio Verardi Fialho, que cancelaram suas férias para colaborar na análise dos

recursos do processo seletivo. O conteúdo da ata, por tratar de assuntos pertinentes à honra, à

imagem, à vida privada ou à intimidade das pessoas, segue o trâmite burocrático específico no

ambiente administrativo, sendo a mesma portanto de conteúdo “reservado”. Nada mais

havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Sônia Aparecida dos

Santos Cogo Gehlen, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e demais membros do

Colegiado que participaram da reunião realizada por videoconferência. Santa Maria, 23 de

fevereiro de 2021.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA Nº 2-2021- Reunião Colegiado do
PPGExR.doc.pdf

1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.015972/2021-84

Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SONIA APARECIDA DOS SANTOS COGO GEHLEN (Assistente em Administração)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

24/02/2021 18:17:23

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

24/02/2021 18:26:21

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

24/02/2021 18:36:44

JANA ROSSATO GONCALVES (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

24/02/2021 19:29:10

JANAÍNA BALK BRANDÃO (Coordenador de Curso (Substituto))

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

25/02/2021 11:01:21

ROCHELI MEDIANEIRA BARIANI CHIAPPA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

25/02/2021 14:40:15

Código Verificador: 544224

Código CRC: 62aef504

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html